13,463,371,830.6

4

13,698,660,937.1

3

11,411,024,884.6

4

2,277,212,752.

49

10,423,300.00 13,698,660,937.

13

（三） 市场风险

1． 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负债，如

果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可

接受的水平。

本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释 99.外币货

币性项目说明。

敏感性分析：

截止 2023 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元、欧元、澳元及港元金融资产和美元及欧元金

融负债，如果人民币对美元、欧元、澳元及港元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将

减少或增加利润总额约 4,803,639.04 元。

2． 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的借款有关。

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司以浮动利率计息的银行借款本金人民币 182,130.00 万元

(2022 年 12 月 31 日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 226,011.75 万元)，在其他变量不

变的假设下，假定利率上浮或下降 50 个基准点，则本公司将减少或增加利润总额约 752.19 万元。

3． 价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2023 年 12 月 31 日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额（假定

所得税率均为 25%）对权益工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为

基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益

工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的

税后净额增加

（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2023 年 5,587,370,224.21 110,551,483.77 98,974,899.64 209,526,383.41

2022 年 5,949,075,711.72 121,528,488.81 101,561,850.38 223,090,339.19

2023 年年度报告

198 / 237

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的金融工具

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2023 年 12 月 31 日的

账面价值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属

三个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1 层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2 层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或类似

资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率

和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3 层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

2、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

2023 年年度报告

199 / 237

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续

的公允价

值计量

（一）交

易性金融

资产

481,203,460.62 6,520,247,267.45 2,386,688,999.25 9,388,139,727.32

1.以公允

价值计量

且变动计

入当期损

益的金融

资产

481,203,460.62 6,520,247,267.45 2,368,565,189.55 9,370,015,917.62